

#### روژنه

#### زنان از دولت دوازدهم چه می خواهند



الهی کولایی\*

● مطالبات زنان از دولت در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم موضوع گسترده‌ای است که بخشی از آن شامل مطالبات تاریخی و انکارشده زنان و بخش دیگر، شامل مطالبات آنان در راستای توسعه همه‌جانبه کشور است. برای تشریح این مطالبات لازم است ابتدا نگاهی به عملکرد دولت یازدهم در حوزه زنان داشت. آقای دکتر روحانی و همراهان ایشان، به‌ویژه در حوزه معاونت زنان، در دوره چهارساله تصدی خود تکالیف دشواری برای انجام داشتند که ناشی از برنامه‌های به‌جامانده از دو دوره ریاست‌جمهوری پیش از آن بود؛ برنامه‌هایی که به بسیاری از دستاوردهای زنان ایرانی در سال‌های پس از انقلاب آسیب جدی رسانده بود. در این شرایط، کار دشوار دولت ترمیم و بهبود بخشی از آسیب‌های ناشی از روند اجرای برنامه‌های سیستماتیک و سامان‌یافته دولت قبل برای بازگرداندن زنان به خانه‌ها و نادیده‌گرفتن ضرورت حضور آنان در عرصه‌های عمومی در حوزه سیاست و اقتصاد بود. دولت یازدهم باید ابتدا آثار این سیاست‌های خسارت‌بار را جبران می‌کرد و از میان می‌برد، سپس شرایط را برای استفاده از توانمندی‌های زنان در عرصه‌های مختلف فراهم می‌کرد. یکی از مهم‌ترین تقاضاهای زنان نه‌تنها در شرایط کنونی بلکه در همه دوره‌ها، این است که بتوانند به تناسب توانمندی‌ها و استعدادهای انسانی خود، در عرصه‌های فردی، عمومی و حوزه اجتماعی خارج از خانه نقش فعال و تأثیرگذاری ایفا کنند. شاهد بودیم دولت آقای دکتر روحانی شعار مهم ایجاد فرصت‌های برابر برای زنان را مطرح کرد. دراین‌زمینه، اقداماتی نیز انجام شد؛ اما به طور طبیعی نیاز است برای بهبود وضعیت زنان در دسترسی به فرصت‌های برابر و ایجاد شرایط مناسب برای استفاده از ظرفیت‌های انسانی آنها، اقدامات بیشتری بر پایه افزایش آموزش عالی و افزایش توانمندی زنان در عرصه‌های مختلف اجتماعی انجام شود.

ادامه در صفحه ۷

**شرق:** حسن روحانی در سفر به کرمان و در حضور مردم تأکید کرد که «نخواهیم گذاشت بار دیگر فضای امنیتی در دانشگاه‌های ما حکمفرما شود». این کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری در جریان سفر انتخاباتی خود به کرمان در تالار تلاش این شهر و در جمع چندهزارنفری کرمانی‌ها افزود: «در روزهای بسیار مقدس برای هدف بلندمان باید همه توانمان را به کار گیریم. در این ایام جای مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی خالی است». به گفته او «کاش می‌شد از حضور آن سیاست‌مدار بزرگ و مجاهد نستوه به عنوان یار دیرین امام و رهبری استفاده برد. امروز باید راه هاشمی را ادامه دهیم. ما مسیر عدالت و اعتدال و اصلاحات را رها نخواهیم کرد».روحانی با یادآوری انتخابات ۹۲افزود:«ما از روز اول با هم تصمیم گرفتیم با راست‌گویی و شفافیت مسیر انتلای کشور را ادامه دهیم. اگر روزی در این کشور دروغ‌گویی رواج پیدا کند، پیشرفت از کشور رخت برمی‌بندد. ما سال‌ها آمار و حرف‌های دروغ را شنیدیم و رسیدن به لبه پرتگاه را دیدیم. امروز دیگر ملت ما آماده شنیدن دروغ جدید در کشورمان نیستند. امروز نه شعار و وعده‌های بی‌پایه دادن و نه آمار و ارقام برای آینده‌ساختن نمی‌تواند گوش شنوایی میان مردم بزرگوار و فهیم ایران داشته باشد. ما باید راهمان را ادامه دهیم. راه ما راه آزادی است. نخواهیم گذاشت بار دیگر فضای امنیتی در دانشگاه‌های ما حکمفرما شود».

**گفتند مردم از شبکه مجازی استفاده نکنند**

روحانی با بیان اینکه اگر حمایت شما مردم نبود به هیچ عنوان در این مدت توقیفی به دست نمی‌آوردیم، افزود: «در این سه‌سال‌ونیم بارها در جلسات تصمیم‌گیری عمومی و خصوصی رودرو می‌ایستادند تا مردم از شبکه‌های مجازی استفاده نکنند و هر روز به ما فشار آوردند تا همه شبکه‌های اجتماعی را فیلتر کنند، حالا که موقع انتخابات شده، آنها پیشنهاد در استفاده از فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی‌اند. اگر چیز بدی بود خب برای شما هم باید بد باشد و اگر ابزار خوبی برای شماس‌ت، چرا برای مردم ما نباشد». به گزارش ایلنا، این کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم در ادامه تأکید کرد «ما راهمان را با مردم با هم شروع کردیم، با هم ادامه می‌دهیم و با هم به مقصد نهایی خواهیم رسید. امروز روز سرنوشت ماست و در مسیر مهمی حرکت می‌کنیم. عمدای می‌خواهند در وسط راه برگردیم. ما



به آنها می‌گوییم برنمی‌گردیم. عده‌ای می‌خواهند در وسط راه متوقف شویم اما ما متوقف نمی‌شویم. ما چرا از راهمان برگردیم. به ما بگویید چرا می‌گویید این راه را رها کنید و ادامه ندهید».

**اجرای حقوق شهروندی را رها نخواهیم کرد**

به گفته او «راه ما این بوده که شرق کشور را آباد کنیم. استان کرمان و استان‌های شرقی مسیر ارتباط با غرب باشند. مسیر ما این بوده از جاپهار به همه شرق کشور راه‌آهن و جاده را تا اروپا متصل کنیم. راه ما این بوده که برای اولین استان در ایران آب دریا عمان به صورت شیرین‌شده وارد شود. ما تصمیم گرفتیم در این استان سرمایه‌گذاری‌ها افزایش پیدا کند. در این سه‌سال‌ونیم هزار تفاهم‌نامه در بخش‌های خصوصی و عمرانی در این دولت امضا شد و تاکنون ۱۶ هزار میلیارد تومان به بهره‌برداری رسیده است. می‌گویند چرا در ماه‌های آخر طرح‌ها را افتتاح می‌کنید. قرار ما با مردم در سفرها این بود که قولی به مردم بدهیم که قابل عمل باشد و حتی‌الامکان تا پایان دولت یازدهم به افتتاح برسد، حالا که می‌خواهیم افتتاح کنیم می‌گویند نکنید. اینها فکر می‌کنند طرح چندصمبیلاری که افتتاح می‌شود، دیروز کلنگ خورده است، درحالی‌که این مردم سه‌سال‌ونیم تلاش کرده‌اند».

روحانی با بیان اینکه ما می‌خواهیم غیر از سرمایه داخلی، سرمایه خارجی هم به داخل کشور بیآوریم تا برای مردم و جوانان شغل ایجاد شود، افزود: «راه ما این است که در این استان در مدت این سه‌سال‌ونیم

## سیاست

روحانی پس از سفر به کرمان و یزد، راهی بندرعباس شد

# نه به فضای امنیتی



علی بن ابی‌طالب، پیغمبر اسلام

حدود سه میلیارد دلار سرمایه خارجی به صورت مستقیم و فائنانس جذب شده و مبلغ هزارو ۳۸۷ میلیون یورو سرمایه‌گذاری انجام شده است، آن وقت شما می‌گویید که سرمایه نباید. مردم عزیز کرمان در این چند سال در سایه وحدت و تلاش و زحمت بخش‌های عمومی، خصوصی و مسئولان و همکارای امام جمعه محترم کرمان آیت‌الله جعفری صادات از این استان پنج میلیارد دلار بوده است». او با اشاره به منشور حقوق شهروندی تصریح کرد: «ما راهی را انتخاب کرده‌ایم که برای اجرای حقوق شهروندی آن را رها نخواهیم کرد. بعضی‌ها فکر می‌کنند حقوق شهروندی روی کاغذ نوشته شده و اجرا نمی‌شود. بدانید که دولت یازدهم در همین ماه‌های آخر با تمام توان خود حقوق شهروندی را اجرا می‌کند».

**برخی از اجرای حقوق شهروندی خشنود نیستند**

این کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم افزود: «من به آنها که از حقوق شهروندی خوشحال نیستند و آنها که می‌گویند به مردم نباید آزادی بدهیم و زن‌ها نباید در فعالیت‌های اجتماعی باشند، می‌گویم اگر این مردم بار مسئولیت دولت یازدهم را بر دوش این خادم خود گذاشتند بداند حقوق شهروندی مو به مو اجرا خواهد شد. ما اجازه نمی‌دهیم حقوق خصوصی مردم را تضعیف و نقض کنند و بی‌قانونی‌ها در این کشور ادامه پیدا کند. ما با حمایت مجلس که در این هماهنگی بسیار بهتری بین دولت و مجلس دهم برقرار است، راه حقوق ملت را ادامه می‌دهیم. ما باید راهمان را برای حقوق ملتمان ادامه دهیم».

روحانی با تشکر از مردم کرمان بیان کرد: «ما از همه عزیزانمان، رزمندگان لشکر ۴۱ آله‌الله سردار سلیمانی، شهید باهنر، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی عزیز، برادر عزیزم آقای جهانگیری و همه آنها که در دولت یازدهم خادم مردم بودند و امروز راه پیروزی ملت عزیزمان را دنبال می‌کنند، تشکر می‌کنیم. به شما قول می‌دهم در همین جا که سخن می‌گویم و شما مطالبات را بیان می‌کنید، این مطالبات را می‌شنوم، پیام شما را درک می‌کنم و با همه توان همه تلاش‌م را برای تحقق آن به کار خواهم گرفت».

**در برابر خشونت و افراط ایستادگی می‌کنیم**

به گفته او «باید آنچه را در فصل سوم قانون اساسی درباره حقوق ملت آمده تا اجرای آخرین خط و کلمه و کلاش محقق کنیم و از پای نشینیم و برای اجرای قانون اساسی و حقوق ملت همه توان‌مان را باید به کار گیریم. امروز روز ساختن سرنوشت چهار سال آینده و آینده‌های دورتر به دست شما مردم است و باز هم تکرار می‌کنم دوباره ایران، دوباره اسلام، دوباره اعتدال، دوباره امید و دوباره پیشرفت ایران عزیز»، ساعتی بعد حسن روحانی به یزد رسید، او در اجتماع بزرگ مردم یزد در

مسجد حظیره این شهر تأکید می‌کند: «دوران خشونت و افراط در کشور به پایان رسیده است».

**اینجا شهر برادر عزیزم خاتمی است**

به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام‌والمسلمین حسن روحانی در ادامه سفر انتخاباتی خود در مسجد حظیره یزد در جمع هزاران نفری مردم این شهر تأکید کرد: «نخستین روزهایی که در جمع مردم یزد سخنرانی کردم، سال ۵۳ بود و قبل از انقلاب آخرینش فروردین ۵۷، اینجا دارالایمان و دارالعباده است. این استان، استان قنات و قنوت و قناعت است و بزرگان زیادی داشته، از جمله مرحوم آیات محقق داماد و شیخ مرتضی حائری. اینجا شهر مرحوم آیات صدوقی و خاتمی و شهر برادر عزیزم حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدمحمد خاتمی است». این کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم با بیان اینکه استان یزد، استان اعتدال است، یادآور شد: «من چهره مرحوم آیت‌الله صدوقی را همواره با اعتدال دیدم، چه قبل و چه بعد از انقلاب، این مرد به ما اعتدال آموخت ما در خرداد ۴۲ برای آزادی، امنیت، آرامش و تعالی جامعه با هم پیمان بستیم و در خرداد ۹۲ باز با هم پیمان بستیم و راهی را انتخاب کردیم که می‌گفت می‌خواهیم در برابر خشونت و افراط ایستادگی کنیم».او همچنین بیان کرد: «ما مردم ایران روزهای دینی و مذهبی‌مان توأم با اوج معنویت است، عاشورا و تاسوعای ما که همیشه شما مردم یزد در همین مسجد حظیره بهترین مراسم را برپا کرده‌اید. در اوج معنویت برگزار می‌شود، روزهای انقلاب همواره برای ما روزهایی پرشور است، ۲۲ بهمن هر سال از روزهای پرشور انقلابی ماست، ما روزهای ملی را نیز با بزرگداشت و عزت پاس می‌داریم که آغاز سال و نوروز جزء آنهاست».

**گام برداشتن در مسیر آزادی، امنیت و آرامش**

به گفته او «ما روز مردم‌سالاری داریم، روزهای دموکراسی ما بسیار پرشکوه است و در همین روزهاست که شما مردم نظر و آنچه را در دل دارید با زبان آزاد در اجتماعات بیان می‌کنید، ما در روز مردم‌سالاری باید بدانیم با اراده، همت، اتحاد حضورمان باید حماسه‌های بزرگ را بیافرینیم. شما با حماسه سال ۹۲ توانستید آرامش و امنیت را به کشورتان بهتر از روزهای گذشته برگردانید و تثبیت کنید، امروز در ایران احساس امنیت مردم بیشتر است یا در سال ۴۹؟ امروز آرامش ما بیشتر است یا در سال ۴۹؟ آن زمان که ما صبح نمی‌دانستیم ساعت ۱۱ یا ۱۲ قیمت دلار و سکه چند می‌شود، من از شما می‌پرسم آیا درسال ۹۱ عزت ملی ایرانیان بیشتر بود یا امروز احساس عزت می‌کنید؟». روحانی همچنین افزود: «آن روز که قدرت‌های بزرگ فصل هفت منشور سازمان ملل متحد و قطع‌نامه‌های متعدد را مانند یک شمشیر بالای سر مردم گرفته بودند، روزهای باعزت‌تری بود یا امروز که همه دست به دست هم دادیم و توانستیم با قدرت ایستادگی، اتحاد و دیپلماسی همه آن قطع‌نامه‌ها را در سازمان ملل لغو کنیم؟». به گفته او «ما شاهد پیشرفت و تعالی جامعه هستیم دوران خشونت و افراط در کشور ما به پایان رسیده است ما راه اتحاد را ادامه می‌دهیم و باید به همه اعلام کنیم مسیر ایران، مسیر آزادی، امنیت و آرامش است، ما نمی‌گذاریم فضای امنیتی را به کشور و دانشگاه‌ها بازگردانند، ما در ۲۹ اردیبهشت اعلام می‌کنیم مسیر ۲۴ خرداد ۹۲ ادامه دارد و این نه با شعار، بلکه با عمل است. راه و مسیر ما رونق اقتصادی و اشتغال است و این مسیر را در مقام عمل به اثبات می‌رسانیم، ما در اردیبهشت ۹۶ اعلام می‌کنیم که مسیر ما با خردورزی است نه خرافه‌گرایی، مسیر ما عزت کشور است که توانست سایه شوم جنگ را از کشور دور کند».

### مخالفت دوباره رئیس‌ی با حقوق شهروندی

۴ که در آن آمده است «تمام قوانین کشور باید برابر موازین اسلامی باشد، گفته بود: «در جلسه شورای نگهبان نیز تأکید کردم که اگر این منشور، لایحه است باید به مجلس برود و آن‌گاه در شورای نگهبان بررسی شود و اگر مصوبه دولت است، باید طبق قانون به رئیس مجلس بدهند تا بررسی شود که مفاد آن برخلاف قانون اساسی نباشد. برای اولین‌بار است که در انقلاب اسلامی چنین مشکوری در کشور به‌طور مستقیم به مردم ابلاغ می‌شود و متأسفانه قیدوبند‌ها را برداشته و به قانون اساسی توجه نکرده‌اند».

اگرچه مهم‌ترین نقطه ضعف منشور حقوق شهروندی حسن روحانی، نداشتن ضمانت اجراست اما به نظر می‌رسد در صورت روی‌کارآمدن رئیس‌ی همین منشور هم احتمالاً به کناری نهاده می‌شود. تدوین منشور حقوق شهروندی یکی از وعده‌های انتخاباتی حسن روحانی در سال ۹۲ بود. روحانی گفته بود: «من اگر بار مسئولیت امور اجرایی کشور را برعهده بگیرم منشور حقوق شهروندی را تدوین می‌کنم و معتقدم باید احساس برابری میان تمام مردم برقرار باشد».

نخستین اعلامیه مربوط به حقوق شهروندی در دولت یازدهم پنجم آذرماه ۱۳۹۲ در گزارش صدروزه رئیس‌جمهوری دیده شد که رونمایی آن در اواخر آذرماه ۱۳۹۵ بیانگر توجه ویژه دولت به این موضوع بود.

#### خبر

رمضان‌زاده:

#### مقابله گزینشی با فساد، زمینه ایجاد فساد دیگری شود

● عبدالله رمضان‌زاده سخنگوی دولت اصلاحات در نشست خبری «بررسی عملکرد دولت یازدهم در زمینه برخورد با فساد و مقایسه عملکرد دولت‌های مختلف» در ستاد روحانی حاضر شد. او با تأکید بر اینکه هیچ نقشی در ستاد روحانی ندارد، گفت: «امروز به عنوان یک اصلاح‌طلب از عملکرد آقای روحانی دفاع می‌کنم». او صحبت‌های خود را با علل افزایش فساد در دولت‌ها آغاز کرد و آن را ناشی از افزایش تصدی‌گری دولت و قانون‌گریزی دانست. به گزارش «ایسنا» او در ادامه گفت: «عدم نظارت عمومی و دستگاه‌ها موجب افزایش فساد می‌شود».

رمضان‌زاده افزایش تصدی‌گری دولت در ایران را ناشی از افزایش قیمت نفت دانست، او برای توضیح این مورد گفت: «با مقایسه ورودی درآمدهای نفت به اقتصاد ایران در سه دولت پیش از آقای احمدی‌نژاد مشاهده می‌کنیم که در ۲۴ سال قبل از احمدی‌نژاد ۴۸۰ میلیارد دلار درآمد وارد بودجه عمومی کشور شد اما در هشت سال دولت احمدی‌نژاد این رقم به ۶۳۸ میلیارد دلار افزایش یافت».

او عوامل دیگری را که در افزایش رانت و فساد مؤثر هستند، این‌گونه برشمرد: کم‌تربودن سود تسهیلات بانکی نسبت به تورم، دوترخی‌بودن ارز و تخلفات گمرکی، او عامل چهارمی را در سال‌های آخر دولت احمدی‌نژاد به این مجموعه اضافه کرد: «در سال‌های پایانی دولت آقای احمدی‌نژاد با عامل چهارمی با عنوان تحریم و دوزدن نظام‌های بانکی مواجه بودیم که این عامل زمینه فساد را برای عده‌ای فراهم کرد». او گفت: «در دولت آقای احمدی‌نژاد نرخ سود تسهیلات بانکی یکباره کاهش یافت و پایین‌تر از نرخ تورم قرار گرفت. در این دوره با اعلام نرخ ۱۲درصدی برای سود تسهیلات بانکی شاهد ایجاد صفوفی دراز مقابل بانک‌ها بودیم. در این دوره افراد فاقد صلاحیت از بانک‌ها وام گرفتند و این اقدام باعث شد رقم بدهی بانکی دولت ۲۵ برابر شده و به صد میلیارد دلار برسد». او افزود: «بابک زنجانی از جمله این افراد است».

رمضان‌زاده ادامه داد: «در دولت آقای روحانی برای نخستین بار نرخ سود وام بانکی بالاتر از نرخ تورم قرار گرفت و این اقدام راه سوءاستفاده از سیستم بانکی را سلب کرد. روحانی همچنین در تمامی موارد به جز خرید دارو و برخی مصارف عمومی از جمله خرید اتوبوس برای حمل‌ونقل عمومی که آن هم شهرداری‌ها مجری آن بودند، نرخ ارز را تکرریمی تعیین کرد». او با اشاره به تخمین کارشناس اقتصادی گفت: «جلوگیری از دوترخی‌شدن ارز موجب پیشگیری از خدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان فساد شده است». رمضان‌زاده با وجود ثابت‌بودن تعرفه‌ها و میزان واردات، از افزایش درآمد گمرک می‌گوید: «در سال ۹۵ نسبت به سال ۹۴ حدود ۶۱ درصد درآمدهای گمرکی صرفاً با کنترل مکانیسم‌های گمرک و جلوگیری از آنچه قاچاق نامیده می‌شد، افزایش یافت و این موضوع باعث شد دولت عنوان کند در این دوره میزان درآمد قاچاقچیان از ۲۵ میلیارد دلار به ۱۵ میلیارد دلار کاهش یافته است».

او گفت: «چنانچه موضوع مقابله با فساد به صورت گزینشی انجام شود، زمینه ایجاد فساد دیگری فراهم می‌شود. در همین زمینه ما مشاهده کردیم که در دولت آقای روحانی در موضوع حقوق‌های نامتعارف دولت ضمن بررسی موضوع، آن را پذیرفت و با آن مقابله کرد اما در مقابل درباره موضوع املاک نجومی مشاهده کردیم که اعلام شد چنین چیزی وجود ندارد».

سخنگوی دولت اصلاحات در بخش‌های دیگری از نشست خبری خود با تأکید بر اینکه مدعی هستیم دولت اصلاحات سالم‌ترین دولت از نظر اقتصادی بوده است، گفت: «دلیل ادعای ما گردش آزاد اطلاعات و وجود مطبوعات و فعالیت آنهاست چراکه هر جا مطبوعات حضور داشته باشند و آزادانه نقد کنند، جلوی فساد گرفته می‌شود».

این فعال سیاسی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره مکانیسم‌های مبارزه با فساد کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری، گفت: «در دولت آقای روحانی این مکانیسم‌ها مشخص است. با توجه به شناختی که از ایشان دارم، فکر می‌کنم روند مبارزه با فساد از سوی ایشان ادامه خواهد یافت. وی افزود: «با شناختی که از آقای قالیباف دارم، فکر می‌کنم ایشان درباره مکانیسم‌های مبارزه با فساد مسائل دیگری مطرح کنند».

او در تحلیل عملکرد قالیباف گفت: «آقای قالیباف چون به این نتیجه رسیده که کاندیدای اصلی جبهه مردمی نیروهای انقلاب نیست، به هر دری می‌زند که همه دستاوردهای کشور را تخریب کند. تحلیل من این است که قالیباف به صورت مستقل عمل می‌کند و در میان اصولگرایان شاخص فردی نیست که از او حمایت کنند». او اردوگاه اصولگرایی را ازهم‌پاشیده دانست و تأکید کرد «اصولگرایان در جمنّا مکانیسم مبارکی را شروع کرده‌اند».